УИД 22RS0068-01-2024-000029-60 Дело №1-249/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 апреля 2024 года г. Барнаул 

Центральный районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Феночкиной И.А.,

при секретаре Исаевой В.В., 

с участием государственного обвинителя Верозубовой Е.А.,

защитника-адвоката Кочкина А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное изготовление холодного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка правил оборота оружия на территории Российской Федерации, установленных п.1 ст.6, абз.1 ст.16 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», п.п.«г» п.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения на изготовление холодного оружия, в указанный период времени ФИО1, находясь по адресу: ...., участок №, используя заготовку клинка, приобретенную им в неустановленном дознанием месте, заточил ее при помощи наждачной бумаги, затем при помощи стамески и наждачной бумаги изготовил 2 части рукояти из фрагмента деревянного бруска, а из тексталита изготовил ограничитель рукояти, после чего при помощи эпоксидного клея соединил между собой клинок, ограничитель и рукоять, тем самым незаконно изготовил и стал хранить нож, относящийся к холодному клинковому оружию произвольного типа. 

В период времени с 19 часов 54 минут по 21 час ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: .... в ходе обыска был обнаружен и изъят указанный нож, который ФИО1 незаконно изготовил.

Кроме того, не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, предусмотренных ст.ст.9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и п.п.19, 54, 55 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», и желая этого, достоверно зная, что для этого необходимо наличие специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, ФИО2 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, стал незаконно хранить на территории по адресу: .... участок №: 

- ружье, относящееся к категории среднествольного неавтоматического нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом, а именно путем укорачивания штатного ствола до остаточной длины 304 мм и жесткого закрепления в нем нарезного ствола длиной 467 мм под патрон калибра 7,62х39 мм., пригодное для производства выстрелов; 

- затвор, являющийся основной частью нарезного огнестрельного оружия карабина модели «№» калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения; 

- 19 патронов, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62 х 39), предназначенные для стрельбы из нарезных охотничьих карабинов типа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др., пригодные для производства выстрелов; 

- 36 патронов и одну стреляную гильзу с вставленной в нее пулей, являющиеся пистолетными унитарными патронами (соответственно стрелянной гильзой и пулей) «

<

данные изъяты>» калибра 7,62х25 мм, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия моделей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», пистолетов-пулеметов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др., пригодные для производства выстрелов; 

- 1 патрон, являющийся патроном калибра 9х18 мм (

<

данные изъяты>), предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия пистолетов-пулеметов моделей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> пистолетов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т. д., пригодный для производства выстрелов; 

- 5 патронов, являющиеся патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивного и охотничьего оружья (пистолеты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», винтовок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др.), пригодные для производства выстрелов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 23 часа 25 минут в ходе обыска по адресу: .... участок №, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты указанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, воспользовался ст.51 Конституции, в связи с чем были оглашены его показания, данные на дознании, в том числе при проверке показаний на месте, о том, что им с супругой от его отца Ч. в наследство получен дачный участок по адресу: г.... участок №. 

Он изготавливал ножи для похода за грибами и для личного пользования в быту. Кроме того, ранее он работал в столярной мастерской, у него была своя бригада, имеются навыки обработки материалов.

Приблизительно около трех лет назад, более точное время он в настоящий момент не помнит, он решил воспользоваться своим опытом и навыками, чтобы изготовить нож для бытового использования без цели сбыта. В ходе изготовления он пользовался подручными средствами и инструментами, а заготовки для клинка он приобретал на одном из рынков .....

Изготовить нож он решил у себя в надворной постройке на дачном участке по указанному адресу.

Охотничий нож он изготовил ориентировочно в середине ДД.ММ.ГГГГ (приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ) в надворной постройке на дачном участке, следующим образом: так как заготовки для клинков он приобретал готовые, этап выреза металлического клинка он пропускал, не шлифовал его и не обрезал. Длина и толщина заготовки для каждого ножа была разной, где именно он приобрел данную заготовку он в настоящий момент не помнит. Края клинка он затачивал наждачной бумагой. Далее он изготовил рукоять из дерева (бука), форму сделал с ограничителем, чтобы удобнее было держать и не порезать руку о лезвие. Всадной монтаж рукояти он выбрал потому, что для данной сборки требуется меньшее количество оборудования, кроме того, данный нож он изготавливал для личного пользования. После чего, при помощи стамески вырезал по эскизу заготовки. Края обработанных частей рукояти он зашлифовал наждачной бумагой разной зернистости. Больстер был выполнен из тесталита около 6-7 мм толщиной, но темнее цветом, на которой он просверлил несколько отверстий для крепления, а также паз для хвостика. Далее он просверлил отверстие под хвостик в заготовке рукояти. После чего пространство рукояти заполнил подготовленным эпоксидным клеем, вставил клинок в паз рукояти, после того как вся конструкция застыла он с помощью напильника и наждачной бумаги придал окончательную форму рукояти. После изготовления рукояти он ее обработал пропиткой, для защиты от влаги.

Кроме этого, около ДД.ММ.ГГГГ он с отцом находился на дачном участке по адресу: .... участок №, наводил порядок в дачном домике, где в помещении, которое они использовали как кладовку он обнаружил винтовку и патроны 32 калибра которые были упакованы в пакет. Он взял указанные патроны и винтовку в руки и подошел к отцу, чтобы поинтересоваться откуда она у него, на что отец ему пояснил, что данную винтовку он изготовил сам около года назад и хранит на даче с целью самообороны. Кроме того, отец сказал ему, чтобы он положил винтовку с патронами на место и не трогал ее, что он и сделал. Винтовку он более в руки не брал и никому не рассказывал о ней. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ состояние его отца ухудшилось, в связи с чем он перестал посещать дачный участок. После смерти отца (ДД.ММ.ГГГГ) ему в наследство достался данный участок, который они оформили на его супругу, впоследствии он начал там строить надворную постройку. Так ДД.ММ.ГГГГ он строил надворную постройку, убирался в дачном домике, и в кладовке, которую они использовали как склад хозяйственной утвари и невостребованных вещей он обнаружил большой сверток в котором находилась вышеуказанная винтовка и различные патроны. Так как данные вещи принадлежали отцу, он решил перенести их в надворную постройку, которую он строил, чтобы в последствии сдать в правоохранительные органы, так как данное ружье было ему без надобности, кроме того у него уже не имелось разрешения на его хранение, так как он его не продлевал. Кроме того в этом пакете, находились конструктивные части пистолетов и винтовок. Выкинуть он их не мог, так как планировал сдать их в правоохранительные органы, однако каждый день он откладывал по разным причинам, на данный участок он ездил только ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ там сложно проехать, кроме того нет коммуникаций. 

Указанные вещи он больше не доставал и не трогал, сдать их в полицию боялся, так как помнил о том, что отец изготовил его сам, кроме того, он знаком с «Законом об оружии» и ему достоверно известно, что за изготовление, хранения оружия, предусмотрена административная и уголовная ответственность.

Познаниями в области оружия он не владеет, в связи с чем, какие именно конструктивные изменения были внесены в винтовку принадлежащую отцу ему не известно. Кроме того, он не знал пригодны для стрельбы патроны найденные им или нет, однако выкинуть он их боялся, так как возможно они были пригодные для выстрелов. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 23 часа 25 минут к нему приехали сотрудники полиции и в ходе обыска изъяли вышеуказанные предметы (т.1 л.д.74-77, 79-87, 193-197, 199-207, 212-214).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил, показал, что точную дату изготовления ножа он не помнит, приблизительно это произошло ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается:

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля К. (о/у ОУР ОП по Октябрьскому району УМВД России по ....) о том, что ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: .... в ходе которого в период времени с 19 часов 54 минут по 21 час в присутствии понятых, С. на балконе были обнаружены и изъяты: пять охотничьих ножей в кожаных чехлах, оптический прицел 

<

данные изъяты> 3,5х22 №, которые были упакованы, опечатаны. Им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились участвующие лица, поставили свои подписи. Изъятое было передано следователю. В ходе обысковых мероприятий С. пояснила, что ножи и прицел принадлежат ее супругу ФИО1 (т.1 л.д.59-61);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля К.Е,В., которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минут она и еще одно незаинтересованное лицо, были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска, на что она согласилась. При проведении обыска участвовала также С., обыск проводился по адресу: .... В период времени с 19 часов 54 минут по 21 час в ходе осмотра квартиры на балконе были обнаружены и изъяты пять ножей в кожаных ножнах и оптический прицел, которые были упакованы, опечатаны. В ходе обыска был составлен протокол, в котором была верно отражена суть происходящего, она ознакомилась путем личного прочтения и поставила свою подпись. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т.1 л.д.62-65);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля С., о том, что она проживает по адресу: ...., совместно со своим супругом ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ умер отец ее супруга - Ч., и ее супругу по наследству достался участок дачный по адресу: .... участок №, который они оформили на нее. О том, что у них на дачном участке хранилось ружье, патроны и составные части огнестрельного оружия ей известно не было, данные предметы она никогда там не видела. Ее супруг ФИО1 ранее увлекался охотой, однако ружье дома он не хранил. 

Кроме того, ФИО1 изготавливал деревянные ручки для ножей, данные ножи они использовали дома, для личных целей, как именно происходил процесс изготовления ей не известно, сама лично она не видела. Супруг владеет навыками обработки дерева, так как занимался столярными работами и у него ранее была своя строительная бригада. О том, что он изготавливал ножи в надворной постройке на дачном участке по адресу: .... участок № ей не было известно. Изготовленные ножи ФИО1 никому не дарил и не продавал, ножи были исключительно для личного пользования. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минут она находилась дома по указанному адресу, когда пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление суда о проведении обыска в жилище по адресу: .... были приглашены двое понятых. В ходе обыска на балконе были обнаружены и изъяты 5 ножей, прицел, которые были упакованы в полимерный белый пакет, горловина которого опечатана биркой, также в ходе обыска был составлен протокол, с которым она был ознакомлена, поставила свою подпись. В ходе обыска сотруднику полиции она пояснила, что данные ножи принадлежат ее супругу ФИО1, так как он ранее увлекался охотой (т.1 л.д.208-210);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей П., Б. о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска в садовом домике, надворной постройке по адресу: .... участок №, на что они дал согласие, также при проведении следственного действия участвовал эксперт и ФИО1 В период времени с 19 часов 55 минут по 23 часа 25 минут в их присутствии сотрудником полиции и экспертом в хозяйственной постройке в тумбочке были обнаружены и изъяты: патроны, гильзы, пыжи, пули и капсюли, а также предметы схожие с частями оружия, точное количество предметов они не помнят. Все предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны. Кроме того, там же были обнаружены и изъяты: заготовка клинка с бруском, предмет схожий с ножом, которые также были упакованы, опечатаны.

В дачном домике в деревянной тумбе был обнаружен и изъят предмет схожий с ружьем, который был упакован. В ходе обыска был составлен протокол, с которым они ознакомились, поставили свою подпись. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что ружье, патроны и части оружия принадлежали его покойному отцу, а заготовка ножа и предмет схожий с ножом принадлежат ему (т.1 л.д.175-177, 179-181); 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Н.А.О. (о/у ОУР УМВД России по ....) о том, что ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по адресу: .... участок №. 

В период времени с 19 часов 55 минут по 23 часа 25 минут им в присутствии понятых, ФИО1, эксперта Н., была осмотрена хозяйственная постройка по указанному адресу, где в деревянном шкафчике было обнаружено и изъято: 17 патронов калибра 7,62 мм., 39 предметов схожих с патронами, 50 пуль, 12 пуль и гильз, пыжи и капсюли, 5 металлических предметов, заготовка клинка с бруском, предмет схожий с ножом, предметы схожие с частями оружия, предметы для чистки оружия, все указанное было упаковано, опечатано.

В дачном домике в деревянной тумбе был обнаружен и изъят предмет схожий с ружьем, который был упакован. Им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились участвующие лица, поставили свои подписи. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежали его покойному отцу Ч. (т.1 л.д.183-186); 

Также были исследованы:

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был проведен обыск по адресу: .... ходе которого изъяты 5 охотничьих ножей, оптический прицел (т.1 л.д.45-47);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был проведен обыск по адресу: .... участок» №, в ходе которого изъяты: 17 патронов калибра 7,62 мм.; 39 предметов схожих с патронами; 19 предметов похожи на патроны; 50 пуль; 12 пуль и гильз; пыжи и капсюли; 5 металлических предметов; заготовка клинка с бруском; предмет схожий с ножом; предметы схожие с частями оружия; предметы для чистки оружия; предмет схожий с ружьем (т.1 л.д.48-51). 

Изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.88-91, 92, 94-99, 100-101, 102, 105-107, 108); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления как .... участок №, в ходе осмотра места происшествия изъят круг шлифовальный с отверстиями на липучке № (т.1 л.д.53-57);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу ножи №, № из пакета №, изготовлены самодельным способом по типу ножей разделочных и не относятся к холодному оружию. Нож «№ из пакета №, изготовлен самодельным способом с использованием промышленного оборудования (универсальная шлифовальная машина, шлифовальный станок и другое оборудование, на котором возможна обработка клинка и рукояти ножа), по типу ножей охотничьих, соответствует техническим требованиям ГОСТ № «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относится к холодному клинковому оружию произвольного типа. Нож № из пакета № изготовлен самодельным способом по типу ножей охотничьих, однако не обладает достаточными поражающими свойствами, характерными для холодного оружия (толщина обуха, представленного на экспертизу ножа №- 2,1мм, (минимальная толщина ножей охотничьих должна составлять 2,6мм.), в связи с чем, не относится к холодному оружию. Нож № из пакета №, изготовлен промышленным способом, является ножом для выживания, соответствует техническим требованиям ГОСТ № «Ножи для выживания. Общие технические условия» и относится к гражданскому холодному оружию. Прицел из пакета №, представленный на экспертизу не является объектом экспертизы холодного и метательного оружия. Заготовка ножа из пакета №, в представленном виде не относятся к холодному оружию. Нож из пакета №, представленный на экспертизу изготовлен самодельным способом по типу туристических и разделочных мачете и не относится к холодному оружию (т.1 л.д.114-129);

- протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был проведен обыск по адресу: .... участок» №, в ходе которого изъяты: 17 патронов калибра 7,62 мм.; 39 предметов схожих с патронами; 19 предметов похожи на патроны; 50 пуль; 12 пуль и гильз; пыжи и капсюли; 5 металлических предметов; заготовка клинка с бруском; предмет схожий с ножом; предметы схожие с частями оружия; предметы для чистки оружия; предмет схожий с ружьем (т.1 л.д.166-169).

Изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.215-219, 220, 223-226, 227, 229-233, 234-237, 238, т.2 л.д.1-12, 13-14);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: .... участок №: ?17 патронов являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62*39), предназначены для стрельбы из нарезных охотничьих карабинов типа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др.; 5 патронов пригодны для производства выстрелов; ?36 патронов и одна стреляная гильза с вставленной в нее пулей, являются пистолетными унитарными патронами (соответственно стреляной гильзой и пулей) «

<

данные изъяты>» калибра 7,62х25, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия моделей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»,, пистолетов-пулеметов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др. 8 патронов пригодны для производства выстрелов; ?2 патрона являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62*39), предназначены для стрельбы из нарезных охотничьих карабинов типа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др. Данные патроны исправны и пригодны для производства выстрелов; ?1 патрон является патроном калибра 9*18 мм (

<

данные изъяты>); данный патрон предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия пистолетов - пулеметов моделей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», пистолетов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т.д. Данный патрон исправен и пригоден для стрельбы; -5 патронов являются патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивного и охотничьего оружия (пистолеты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», винтовок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и др.). Данные патроны исправны и пригодны для стрельбы; -8 гильз и две пули являются гильзами и пулями патронов 32 калибра, являются штатными для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 32 калибра (ружья "

<

данные изъяты>", "

<

данные изъяты>", 

<

данные изъяты>", "

<

данные изъяты>" и др.). Данные гильзы и пули в представленном виде непригодны для стрельбы; -5 патронов являются патронами калибра 20х70, предназначены для стрельбы из гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 20 калибра (большой перечень охотничьих ружей отечественного зарубежного производства). Данные патроны исправны и пригодны для стрельбы; -50 предметов являются метаемыми снарядами, предназначены для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 32 калибра; ?4 гильзы являются гильзами с капсюлями пистолетных унитарных патронов «

<

данные изъяты>» калибра 7,62*25, которые предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия моделей: пистолетов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», пистолетов-пулеметов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др. В представленном виде для стрельбы непригодны; ?две гильзы являются стреляными гильзами патронов калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, которые предназначены для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия (пистолеты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», винтовок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и др.). Гильзы в представленном виде для стрельбы непригодны; ?1 гильза является стреляной гильзой патрона калибра 6,35 

<

данные изъяты>, которые являются штатными для нарезного огнестрельного оружия калибра 6.35мм (пистолеты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др.). Гильза в представленном виде для стрельбы непригодна; ?две пули являются пулями патронов калибра 7,62*25 "

<

данные изъяты>", которые являются штатными для нарезного огнестрельного оружия указанного калибра, в представленном виде для стрельбы непригодны, ?фрагмент пули является частью оболочечной пули патрона калибра 7,62х39мм, которые являются штатными для нарезного огнестрельного оружия указанного калибра, в представленном виде для стрельбы непригоден; ?две пули являются пулями патронов калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, которые являются штатными для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия указанного калибра; ?151 объект являются самодельными войлочными пыжами, используемыми для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 32 калибра; ?613 объектов являются капсюлями типа ЦБО (центрального боя открытые), используются для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия; -8 объектов являются капсюлями-воспламенителями закрытого типа ("Жевело"), используются для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, -33 объекта являются картонными пыжами, используются для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 32 калибра (т.2 л.д.22-39);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленный на исследование объект, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: .... участок №, является переделанным ружьем из промышленно изготовленного: ?ствол, вероятно, от одноствольного гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия модели «

<

данные изъяты>», серийный номер «№» неустановленного года выпуска; ?колодка одноствольного гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия модели «

<

данные изъяты>», номер «№», год выпуска не установлен; -цевье, вероятно, от одноствольного гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия модели «

<

данные изъяты>», серия и номер «№». Переделка произведена самодельным способом путем укорачивания штатного ствола до остаточной длины 304 мм и жесткого закрепления в нем нарезного ствола длиной 467 мм под патрон калибра 7,62*39мм. Данное ружье пригодно для производства выстрелов, относится к категории среднествольного неавтоматического нарезного огнестрельного оружия (т.2 л.д.44-49);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: .... участок №: ?кожух-затвор является частью газового либо травматического, либо списанного охолощенного пистолета («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др.; к категории основных частей огнестрельного оружия не относится; ?кожух-затвор является частью газового либо травматического пистолета модельного ряда ПО «Ижевский механический завод» («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др.); к категории основных частей огнестрельного оружия не относится; ?затвор является затвором нарезного огнестрельного оружия карабина модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, относится к категории основных частей огнестрельного оружия; ?фрагмент ствола является частью ствола с прощальным приспособлением неустановленного револьвера либо пистолета; не относится к категории основных частей огнестрельного оружия; ?ствол является частью охолощенного пистолет «

<

данные изъяты>» калибра 7,62х25, не относится к категории основных частей огнестрельного оружия; -пять магазинов, две регулируемых поделочных накладки на приклад, вкладка ствола, 2 полимерные накладки на пистолетные рукояти, 2 пружины, 8 тяг со спусковыми крючками, 8 прицельных кругов для диоптров, 7 пружин линейной и «Г»-образной формы, 5 прицельных регулируемых прорезей, 8 ударников, 1 курок, «ерш» для чистки ствола, являются частями прицельных приспособлений, ударно-спусковых механизмов, магазинами различных моделей охолощенного, травматического, газового и огнестрельного оружия, к категории основных частей огнестрельного оружия не относятся (т.2 л.д.54-61).

Анализируя и оценивая приведенные показания подсудимого, свидетелей, письменные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, дополняют друг друга, а потому суд не сомневается в их достоверности и считает, что они подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Судом установлено, что ФИО1, не имея соответствующего разрешения на изготовление холодного оружия, в нарушение положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», изготовил нож, относящийся к холодному клинковому оружию произвольного типа, а также, не имея специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему. 

Суд исключает из обвинения ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ приобретение им огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, поскольку из исследованных материалов дела следует, что приобрел он их ДД.ММ.ГГГГ. Преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, является преступлением средней тяжести, срок давности за которое в силу п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ составляет шесть лет после совершения преступления. Таким образом, поскольку ФИО1 не уклонялся от дознания или суда, он подлежит освобождению от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности.

Вместе с этим, как установлено из пояснений подсудимого в судебном заседании, точную дату изготовления ножа он не помнит, но произошло это не позднее ДД.ММ.ГГГГ, данный период следует также и из обвинительного акта, доказательств обратного суду не представлено, в связи с чем, в силу положений ч.3 ст.14 УПК РФ об истолковании неустранимых сомнений в виновности обвиняемого в его пользу, суд приходит к выводу об освобождении ФИО1 от наказания на основании п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ. Оснований для приостановления сроков давности, предусмотренных ч.3 ст.78 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление холодного оружия (в ред. ФЗ от 01.07.2021 №281-ФЗ), по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные хранение, огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (в ред. ФЗ от 01.07.2021 №281-ФЗ).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены к категории небольшой и средней тяжести, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, из Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство», по месту жительства соседями, работы, участковым уполномоченным полиции характеризующегося положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду, суд признает и учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, участии в процессуально-следственных действиях, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его близких.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, подлежащие обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст.61 УК РФ, как и иных обстоятельств, для признания их таковыми в силу ч.2 указанной статьи, и не входящие в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, принцип справедливости и гуманизма, семейного и материального положения, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему по ч.4 ст.223 УК РФ наказание в виде обязательных работ, по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде ограничения свободы. При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.222 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств, судом разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, назначить ему наказание:

по ч.4 ст.223 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 240 часов. На основании п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ ФИО1 освободить от назначенного наказания по ч.4 ст.223 УК РФ в виду истечения срока давности уголовного преследования;

по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком 10 месяцев. 

Установить ФИО1 ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования .... без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району:

кожух затвор №, фрагмент ствола, ствол; 50 металлических предметов - 4 гильзы, 3 стрелянные гильзы, 4 пули, 1 фрагмент пули, 151 самодельный войлочный пыж, 613 капсюлей, 8 капсюлей-воспламенителей, 33 картонных пыжа ствол; три ножа в ножнах не относящиеся к холодному оружию - нож обернутый в бумагу, заготовка ножа с бруском, прицел №; вкладка ствола, две регулируемые подплечные накладки на приклад, пять магазинов, две полимерные накладки на пистолетную рукоять, ерш для чистки ствола, 62 металлических предмета 2 возвратные пружины – уничтожить;

хранящиеся в камере хранения оружия ОП по Центральному району:

затвор нарезного огнестрельного оружия карабина модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (основная часть огнестрельного оружия); 12 патронов 7,62, 5 гильз, 28 патронов, 11 гильз, две гильзы со вставленными пулями, 17 гильз; два ножа в ножнах относящиеся к холодному оружию; ружье, пригодное для производства выстрелов, относящееся к категории среднествольного неавтоматического нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом - укарачиванием штатного ствола до остаточной длины 304 мм и жесткого закрепления в нем нарезного ствола длиной 467 мм под патрон калибра 7,62х39 мм – уничтожить;

круг шлифовальный с отверстиями на липучке № – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судом осужденной разъясняется право участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где она может поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.А. Феночкина